（ 公 印 省 略 ）
水 協 中 支 第 １ 号
令 和 ７ 年 ４ 月 １ 日

正 会 員 各 位

公益社団法人日本水道協会
中国四国地方支部長
広島市長 松 井 一 實

第２５回日本水道協会中国四国地方支部水道事例発表会の
発表論文募集について（依頼）

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、当地方支部の事業運営につきまして格別の御高配を賜り厚くお礼を

申し上げます。
 さて、標記発表会について、令和７年１２月４日（木）・５日（金）の２日間、

徳島県徳島市において開催を予定しています。
 つきましては、発表論文を下記のとおり募集いたします。優秀論文については、

次年度の水道研究発表会（全国会議）へ推薦することとしておりますので、多数

御応募くださいますよう御案内申し上げます。
 なお、開催通知につきましては、追って御案内いたします。

記

１ 募集内容

水道の実務に関する論文で、テーマについては、全国水道研究発表会の区分と

おおむね同様とし、『事務部門』『計画・水源・浄水部門』『配水・給水部門』

『水質部門』の４区分とします。
※研究発表以外にも、各事業体における業務改善等の導入事例や、実務におい

て発生した様々な問題への対応等の発表についても広く募集しております。

２ 発表時間
  発表時間は、１題２０分（準備２分、論文発表１５分、質疑応答３分）です。

３ 発表論文原稿の作成及び郵送方法
  別紙１「発表論文原稿作成要領」のとおり

４ 申込み及び提出期限
⑴  発表申込みについて

発表申込みは、令和７年６月３０日（月）まで に、別紙２により地方支

部事務局まで E-mailにてお申し込みください。
⑵  発表論文原稿の提出について

発表論文原稿は、令和７年８月２９日（金）まで に、地方支部事務局ま

で  E-mailにて送付してください。

５ 次年度全国水道研究発表会への参加推薦

発表会終了後、事務・技術委員会で、優秀発表論文を選定し、令和８年度水道

研究発表会（全国会議）への参加推薦を行います。参加費・旅費については、

地方支部事務局で負担します。ただし、全国水道研究発表会へ推薦できる論文は

未発表のものであることが条件となっていますので、全国水道研究発表会以前に

雑誌・ホームページ等で発表された論文については、推薦することはできません

ので御了承ください。

６ 著作権の取扱い
 提出いただいた論文につきましては、別紙３のとおり取り扱わせていただきま

すので、予め御了承ください。

７ 申込先
  日本水道協会中国四国地方支部事務局（広島市水道局企画総務課内）
  〒730-0011 広島市中区基町 9番 32号 担当： 植村

  TEL 082-511-6806

  FAX 082-221-5320

E-mail kikakusomu@city.hiroshima.lg.jp

mailto:kikakusomu@city.hiroshima.lg.jp

別紙１

日本水道協会中国四国地方支部水道事例発表会

【発表論文原稿作成要領】

１ 論文に使用する文字の大きさは、約１０ポイントとする。

２ 用紙サイズは、Ａ４縦とし、印刷には上質紙または再生紙を使用する。

（感熱紙、連続用紙等は使用しない。）

３ 原稿作成に際しては、空きを、上端２５㎜、下端２５㎜、左端２５㎜、右端

２５㎜に設定し、この設定が出来ない場合はこれに準じたものとすること。

  原稿の１枚目は、１行目から『タイトル』を記し、センタリングをする。

『タイトル』の下を１行あけて『勤務先（所属部署名は不要）』及び『発表者

（共同執筆者を含む）』を２～３行に記入し、右寄せでレイアウトをする。

  また、複数名の場合は発表登壇者氏名の前に○印をつける。

  本文は、氏名の下１行をあけて書き出し、２枚目以降は１行目から書き出す。

４ 原稿枚数は、図・表・写真等を含め３頁以内とする。

５ 文体は、『である調』で書くこと。

６ 写真やグラフを掲載する場合は、見えにくくならないよう配慮すること。

７ 論文原稿は Microsoft Word の形式で提出し、ファイル名は研究発表部門、

所属・氏名、タイトルとすること。

別紙３

日本水道協会中国四国地方支部水道事例発表会に係る論文の取扱いについて

以下のとおり取り扱わせていただきますので、予め御了承ください。

①  地方支部事務局が、提出された論文をまとめて発表概要集（冊子）を作成し、

正会員・日本水道協会本部・株式会社日本水道新聞社・株式会社水道産業新聞社

へ配付します。

②  地方支部事務局が、提出された論文をまとめてＰＤＦ化します。

③  地方支部事務局が、上記②のＰＤＦをメールで正会員へ配付します。

④  水道事例発表会に職員を参加させるために、正会員がＰＤＦを印刷して職員へ配付

することや正会員がＰＤＦをメールで職員へ送付して職員が印刷することがあります。

※１ ②、③、④については、Web 会議システムにより開催した場合とする

※２ ①の正会員・・・・・日本水道協会中国四国地方支部内の正会員

③④の正会員・・・・日本水道協会中国四国地方支部水道事例発表会に参加予定

の正会員

なお、発表概要集(冊子)及びＰＤＦには、「本発表概要集に掲載された原稿の著作権は

著者に、その編集著作権は当地方支部事務局にそれぞれ帰属します。また、両著作権者の

許可なく、その一部又は全部を複製・転載することを禁止します。」という文言を記載します。

	01　依頼
	02　作成要領（別紙１）
	04　論文の取扱いについて（別紙３）